



Poder Judiciário
Justiça Federal na Paraíba

FOLHA Nº:

OBJETO:	PROJETO EXECUTIVO DE CONSTRUÇÃO DE GALPÃO ANEXO E REFORMA DA 7ª E 13ª VARA DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA	DATA BASE:	ORSE - JAN-2020/SINAPI - MAR-2020
LOCAL:	JOÃO PESSOA - PB	TRIBUTAÇÃO:	COM DESONERAÇÃO
OBRA:	PROJETO EXECUTIVO DE CONSTRUÇÃO DE GALPÃO E REFORMA 7ª E 13ª VARA	ENC.SOCIAIS MENSALISTA	49,30%
		ENC.SOCIAIS HORISTA	87,23%
		BDI DIFERENCIADO:	18,57%
		BDI GERAL:	27,35%

RESUMO DO ORÇAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	R\$	TOTAL	% REPRESENTATIVIDADE
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$	47.913,92	3,36%
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL E MOBILIZAÇÃO	R\$	34.756,60	2,44%
1.2	CANTEIRO DE OBRAS	R\$	8.748,00	0,61%
1.3	LIMPEZA E MANUTENÇÃO DA OBRA	R\$	4.409,32	0,31%
2	PROJETO EXECUTIVO DE GALPÃO ANEXO-JFPB	R\$	710.347,10	49,87%
2.1	INFRAESTRUTURA	R\$	41.078,33	2,88%
2.2	SUPERESTRUTURA	R\$	206.631,35	14,51%
2.3	PAREDES E PAINÉIS	R\$	69.559,40	4,88%
2.4	ESQUADRIAS	R\$	26.875,08	1,89%
2.5	COBERTURA E FORROS	R\$	28.466,54	2,00%
2.6	REVESTIMENTOS DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	R\$	29.087,48	2,04%
2.7	PISOS	R\$	49.677,60	3,49%
2.8	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$	2.948,91	0,21%
2.9	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	R\$	10.671,20	0,75%
2.10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, LÓGICA E AR-CONDICIONADO	R\$	58.426,73	4,10%
2.11	DRENAGEM	R\$	25.252,79	1,77%
2.12	COMBATE A INCÊNDIO	R\$	2.716,29	0,19%
2.13	PINTURA E SIMBOLOGIA	R\$	43.802,89	3,08%
2.14	SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS	R\$	115.152,51	8,08%
3	PROJETO EXECUTIVO DE REFORMA DA 7ª E 13ª VARAS-JFPB	R\$	664.928,34	46,69%
3.1	DEMOLIÇÕES, RETIRADAS E REMOÇÕES	R\$	12.142,98	0,85%
3.2	PAREDES E PAINÉIS	R\$	1.895,48	0,13%
3.3	ESQUADRIAS	R\$	34.244,12	2,40%
3.4	FORROS	R\$	101.613,00	7,13%
3.5	REVESTIMENTOS	R\$	3.957,18	0,28%
3.6	PISOS E BANCADAS	R\$	266.948,36	18,74%
3.7	PINTURAS	R\$	13.052,00	0,92%
3.8	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E INCÊNDIO	R\$	733,74	0,05%
3.9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$	75.162,56	5,28%
3.10	INSTALAÇÕES MECÂNICAS	R\$	155.178,92	10,90%
4	SERVIÇOS FINAIS	R\$	1.084,18	0,08%
4.1	DESMOBILIZAÇÃO	R\$	1.084,18	0,08%
TOTAL =		R\$	1.424.273,54	



Poder Judiciário
Justiça Federal na Paraíba

FOLHA Nº:

Table with 4 columns: LOCAL, OBJETO, OBRA, and DATA BASE. Contains project details and dates.

Main table with 12 columns: DISCIPLINA, ITEM, CÓDIGO, FONTE, DESCRIÇÃO, UNIDADE, QUANT., CUSTO UNITÁRIO, PREÇO UNITÁRIO, PREÇO TOTAL, BDI APLICADO. Contains detailed itemized list of construction services and materials.

HIROSSANITÁRIO	2.9.3.6	1536	ORSE	CAP DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL P/ ESGOTO, DIÂM =100MM	UND	1,00	RS	10,73	RS	13,66	RS	13,66	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.3.7	7089	ORSE	FORNECIMENTO DE SELM ELÁSTICO PARA REDE DE ESGOTOS SANITÁRIOS, DN 150 X 100MM - REV 01	UND	1,00	RS	17,03	RS	21,69	RS	21,69	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.3.8	1624	ORSE	CURVA 90° LONGA EM PVC RÍGIDO C/ ANEIS, DIÂM =100MM	UND	1,00	RS	34,67	RS	44,15	RS	44,15	27,35%
	2.9.4			LOUÇAS E METAIS									RS 8.584,90
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.1	1999	ORSE	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL, LINHA RAVENA PS, DECA OU SIMILAR, INCL. CAIXA DE DESCARGA DE EMBUTIR MONTADA OU SIMILAR, ASSIENTO ASTRA TPK OU SIMILAR, CONJ. DE FIXAÇÃO DECA SP13 OU SIMILAR, ANEL DE VEDAÇÃO, TUBO DE LIGAÇÃO ACAB CROMADO E ENGATE PLÁSTICO	UND	2,00	RS	1.441,44	RS	1.835,68	RS	3.671,36	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.2	7350	ORSE	LAVATORIO LOUÇA DE CANTO (DECAZY, REF L-10117 OU SIMILAR) SEM COLUNA, C/ SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, EXCLUSIV. TORNEIRA	UND	2,00	RS	333,68	RS	424,94	RS	849,88	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.3	2104	ORSE	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM AÇO INOX, DIM 1,40X0,60, COM 01 CUBA, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, CONCRETADA E ASSENTADA.	UND	1,00	RS	644,71	RS	821,04	RS	821,04	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.4	11232	ORSE	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO TEMPORIZADA BICA BAIXA	UND	2,00	RS	174,34	RS	222,02	RS	444,04	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.5	100867	SINAPI	BARRA DE PAREDE RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	UN	4,00	RS	239,71	RS	305,27	RS	1.221,08	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.6	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPÁ, INCLUI FIXAÇÃO, AF 01/2020	UN	2,00	RS	26,30	RS	33,49	RS	66,98	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.7	12208	ORSE	TOALHA PARA PAPEL INTERFOLHA 2 OU 3 DOBRAS, INJETADO COM A FRENTE EM PLÁSTICO ABS BRANCO, COM VISOR FRONTAL PARA CONTROLE DE SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL INTERFOLHA E FLÚIDO EM PLÁSTICO ABS CINZA	UND	2,00	RS	97,49	RS	124,15	RS	248,30	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.8	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUI FIXAÇÃO, AF 01/2020	UN	2,00	RS	66,31	RS	84,44	RS	168,88	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.9	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	M2	2,00	RS	368,00	RS	468,85	RS	937,30	27,35%
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.10	2144	ORSE	CABIDE EM AÇO INOX, MOLDENOX, LINHA STYLUS 108 RSL OU SIMILAR	UND	4,00	RS	30,64	RS	39,01	RS	156,04	27,35%
	2.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, LÓGICA E AR-CONDICIONADO									RS 58.426,73
	2.10.1			DIVERSOS									RS 3.881,27
ELÉTRICA	2.10.1.1	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, AF_05/2015	M	14,70	RS	6,19	RS	7,88	RS	115,84	27,35%
ELÉTRICA	2.10.1.2	83446	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPÁ E DRENO BRITA	M	3,00	RS	104,80	RS	133,47	RS	400,41	27,35%
ELÉTRICA	2.10.1.3	10369	ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 12000 BTU/H C/ COMPRESSOR ROTATIVO	UND	1,00	RS	2.490,00	RS	3.171,02	RS	3.171,02	27,35%
ELÉTRICA	2.10.1.4	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	UN	25,00	RS	6,09	RS	7,76	RS	194,00	27,35%
	2.10.2			QUADROS									RS 192,72
ELÉTRICA	2.10.2.1	8489	ORSE	QUADRO DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR EM CHAPA DE AÇO, PIATÉ 16 DISJUNTORES, TRIFÁSICO, C/BARRAMENTO, PADRÃO DIN (LINHA BRANCA), EXCLUSIV. DISJUNTORES	UND	1,00	RS	151,33	RS	192,72	RS	192,72	27,35%
	2.10.3			ELETRODUTOS E CABOS									RS 12.788,32
ELÉTRICA	2.10.3.1	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	30,00	RS	5,11	RS	6,51	RS	195,30	27,35%
ELÉTRICA	2.10.3.2	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	30,00	RS	5,19	RS	6,51	RS	198,30	27,35%
ELÉTRICA	2.10.3.3	91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	170,00	RS	4,82	RS	6,14	RS	1.043,80	27,35%
ELÉTRICA	2.10.3.5	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	296,00	RS	2,28	RS	2,91	RS	861,36	27,35%
ELÉTRICA	2.10.3.6	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	112,00	RS	3,79	RS	4,83	RS	540,96	27,35%
ELÉTRICA	2.10.3.7	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	2.023,50	RS	2,96	RS	3,77	RS	7.628,60	27,35%
ELÉTRICA	2.10.3.8	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	M	250,00	RS	6,79	RS	8,64	RS	2.160,00	27,35%
ELÉTRICA	2.10.3.9	98297	SINAPI	CABO ELETROCALHA CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 11/2019	M	50,00	RS	2,51	RS	3,20	RS	160,00	27,35%
	2.10.4			TOMADAS E INTERRUPTORES									RS 1.342,98
ELÉTRICA	2.10.4.1	3387	ORSE	PONTO DE TOMADA 3P PARA AR CONDICIONADO ATÉ 3000 VA, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4", INCLUINDO CONJUNTO ASTOP/30A-220V, INCLUSIVE ATERRAMENTO	UND	1,00	RS	141,29	RS	179,93	RS	179,93	27,35%
ELÉTRICA	2.10.4.2	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	UN	3,00	RS	31,99	RS	40,74	RS	122,22	27,35%
ELÉTRICA	2.10.4.3	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	UN	1,00	RS	15,38	RS	19,59	RS	19,59	27,35%
ELÉTRICA	2.10.4.4	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	UN	4,00	RS	33,32	RS	42,43	RS	169,72	27,35%
ELÉTRICA	2.10.4.5	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	UN	2,00	RS	18,26	RS	23,25	RS	46,50	27,35%
ELÉTRICA	2.10.4.6	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	UN	1,00	RS	30,08	RS	38,31	RS	38,31	27,35%
ELÉTRICA	2.10.4.7	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	UN	2,00	RS	16,28	RS	20,73	RS	41,46	27,35%
ELÉTRICA	2.10.4.8	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	UN	13,00	RS	26,11	RS	33,25	RS	432,25	27,35%
ELÉTRICA	2.10.4.9	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	UN	26,00	RS	6,92	RS	8,81	RS	229,06	27,35%
ELÉTRICA	2.10.4.10	766	ORSE	PONTO DE DADO E VOZ, INCLUSIVE CAIXA 3" X 3" SISTEMA "X"	UND	2,00	RS	25,11	RS	31,97	RS	63,94	27,35%
	2.10.5			DISJUNTORES									RS 196,10
ELÉTRICA	2.10.5.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2016	UN	11,00	RS	8,42	RS	10,72	RS	117,92	27,35%
ELÉTRICA	2.10.5.2	93672	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2016	UN	1,00	RS	61,39	RS	78,18	RS	78,18	27,35%
	2.10.6			LUMINAÇÃO INTERNA, EXTERNA E ENTRADA DE ENERGIA									RS 30.664,24
ELÉTRICA	2.10.6.1	11138	ORSE	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA DEMANDA ENTRE 0 E 15,2 KW - REV 01	UND	1,00	RS	1.559,98	RS	1.986,63	RS	1.986,63	27,35%
ELÉTRICA	2.10.6.2	PR00002	PRÓPRIA	POSTE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO 104MM X 6M, DISPONDO DE 2 BRAÇOS COM INCLINAÇÃO DE 30GRÁUS PARA LUMINAÇÃO ACRIAL/LED, INCLUINDO FUNDAÇÃO	UND	3,00	RS	2.189,36	RS	2.788,15	RS	8.364,45	27,35%
ELÉTRICA	2.10.6.3	PR00034	PRÓPRIA	CHUMBADOR DE AÇO PARA FIXAÇÃO DE PÓSTE DE AÇO RETO OU CURVO COM FLANGE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00	RS	464,95	RS	592,11	RS	1.776,33	27,35%
ELÉTRICA	2.10.6.4	12808	ORSE	REFLETOR SLM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UND	7,00	RS	529,68	RS	674,55	RS	4.721,85	27,35%
ELÉTRICA	2.10.6.5	12368	ORSE	LUMINÁRIA DE SOBREPOR, (TECNOLUX REF.FLP-6478/2X30) TUBLED CORPO/ REFLETOR E ALETAS FABRICADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTADA EM EPOXI BRANCO, PARA USO DE 2 LÂMPADAS TUBLED DE 20W	UND	41,00	RS	259,21	RS	330,10	RS	13.534,10	27,35%
ELÉTRICA	2.10.6.6	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 02/2020	UN	8,00	RS	27,57	RS	35,11	RS	280,88	27,35%
	2.10.7			ELETROCALHAS									RS 9.361,10
ELÉTRICA	2.10.7.1	749	ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA 75 X 50 X 3000 MM (REF. VL 3.01 GE 75/50 VALEMAM OU SIMILAR)	UND	14,00	RS	46,72	RS	59,49	RS	832,86	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.2	4536	ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA 38 X 38 X 3000 MM (REF. MOPA OU SIMILAR)	M	163,00	RS	12,47	RS	15,88	RS	2.588,44	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.3	10850	ORSE	ACOPLAMENTO PARA ELETROCALHA METÁLICA 38 X 38MM	UND	8,00	RS	7,21	RS	9,18	RS	73,44	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.4	699	ORSE	TERMINAL 38 X 38 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA (REF. VL 3.01-25 GE VALEMAM OU SIMILAR)	UND	11,00	RS	7,02	RS	8,94	RS	98,34	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.5	7878	ORSE	EMENDA INTERNA 75 X 50 MM COM BASE LISA PERFURADA PARA ELETROCALHA METÁLICA (REF. MOPA OU SIMILAR)	UND	14,00	RS	5,83	RS	7,42	RS	103,88	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.6	9666	ORSE	EMENDA EXTERNA, PARA PERFILADO TIPO "T", 38 X 38 MM, REF. CKP 116 OU SIMILAR	UND	43,00	RS	5,70	RS	7,26	RS	312,18	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.7	12557	ORSE	JUNÇÃO INTERNA TIPO "T" PARA PERFILADO, (REF. MOPA OU SIMILAR)	UND	12,00	RS	7,45	RS	9,49	RS	113,88	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.8	725	ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1 1/2" (REF. VL 33 VALEMAM OU SIMILAR)	UND	18,00	RS	4,65	RS	5,92	RS	106,56	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.9	11817	ORSE	BOX RETO EM ALUMÍNIO DE 1"	UND	18,00	RS	6,09	RS	7,75	RS	139,50	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.10	PR00020	PRÓPRIA	SUPORTE VERTICAL 75 X 50 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA (REF. MOPA OU SIMILAR)	UND	21,00	RS	23,55	RS	29,99	RS	629,79	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.11	PR00021	PRÓPRIA	FIXAÇÃO DE ELETROCALHAS COM CABO DE AÇO DE 18" (BRANCO)-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	80,00	RS	19,22	RS	24,48	RS	1.958,40	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.12	8526	ORSE	GANCHO CURTO PARA PERFILADO, (REF. MOPA OU SIMILAR)	UND	82,00	RS	5,80	RS	7,51	RS	615,82	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.13	12564	ORSE	CAIXA METÁLICA COM TOMADA 10A 250V PARA PERFILADO E FIXAÇÃO	UND	41,00	RS	23,38	RS	29,77	RS	1.220,57	27,35%
ELÉTRICA	2.10.7.14	12566	ORSE	PLUG MACHO 2P + T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A COM RABUCHO DE CABO PP 3X1,5MM2, COM 1,0M	UND	41,00	RS	10,87	RS	13,84	RS	567,44	27,35%
	2.11			DRENAGEM									RS 25.252,79
	2.11.1			DIVERSOS									RS 16.502,43
DRENAGEM	2.11.1.1	72285	SINAPI	CAIXA DE ÁREA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UN	4,00	RS	57,36	RS	73,05	RS	292,20	27,35%
DRENAGEM	2.11.1.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF_03/2016	M3	14,04	RS	34,96	RS	44,52	RS	625,06	27,35%
DRENAGEM	2.11.1.3	4283	ORSE	RALO HEMISFÉRICO EM Fº Fº, TIPO ABACAXI Ø 100MM	UND	12,00							

ARQUITETURA	2.15.1.5	12436	ORSE	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO. EM CONCRETO SIMPLES FCK*25MPA. DESEMPOLADA. PINTADA EM NOVACOR. 02 DEMÓS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL.	UND	2,00	R\$	301,71	R\$	384,22	R\$	768,44	27,35%
ARQUITETURA	2.15.1.6	PR00037	PRÓPRIA	CONTRAPIÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA). PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. PARA CALÇADA EXTERNA DE PROTEÇÃO DA EDIFICAÇÃO.	M²	287,52	R\$	22,29	R\$	28,39	R\$	8.162,69	27,35%
ARQUITETURA	2.15.1.7	PR00035	PRÓPRIA	CALÇADAS EXTERNA E DE CONTORNO DA EDIFICAÇÃO EM CIMENTADO RÚSTICO E=4CM	M²	287,52	R\$	22,41	R\$	28,54	R\$	8.205,82	27,35%
ARQUITETURA	2.15.1.8	PR00038	PRÓPRIA	ALVENARIA BALDRAME EM TUILO CERÂMICO PARA CALÇADAS E PASSIOS	M²	21,78	R\$	68,57	R\$	87,32	R\$	1.901,83	27,35%
ARQUITETURA	2.15.1.9	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF. 05/2018	M²	103,00	R\$	12,57	R\$	16,00	R\$	1.648,00	27,35%
3											R\$	664.928,34	
DEMOLIÇÕES, RETIRADAS E REMOÇÕES													
DEMOLIÇÃO	3.1.1	35	ORSE	DEMOLIÇÃO DE PISOS VINÍLICOS (PAVIFLEX), EXCLUSIVE CONTRA-PISO	M²	780,00	R\$	2,66	R\$	3,38	R\$	2.636,40	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.2	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M²	1.020,00	R\$	2,12	R\$	2,70	R\$	2.754,00	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.3	10235	ORSE	RETIRADA DE RÓDAPÉ DE MADEIRA	M²	60,00	R\$	3,33	R\$	4,24	R\$	254,40	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.4	10971	ORSE	REMOÇÃO DE SOLEIRA DE MARMORE OU GRANITO	M	32,00	R\$	2,72	R\$	3,47	R\$	111,04	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.5	2456	ORSE	REMOÇÃO DE PISO EM GRANITO	M²	131,00	R\$	8,07	R\$	10,27	R\$	1.345,37	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.6	31	ORSE	REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA, COM OU SEM BATEANTE	M²	60,48	R\$	8,07	R\$	10,27	R\$	621,13	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.7	8387	ORSE	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO (OU MARMORE)	M²	6,00	R\$	10,69	R\$	13,62	R\$	81,72	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.8	12345	ORSE	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE ESQUADRIA DE VIDRO	UND	4,00	R\$	24,21	R\$	30,83	R\$	123,32	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.9	PR00039	PRÓPRIA	RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE SPRINKLERS (APENAS CHUVEIROS).	UND	98,00	R\$	3,72	R\$	4,73	R\$	463,54	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.10	PR00023	PRÓPRIA	REMOÇÃO DE PISO ELEVADO	M²	46,00	R\$	17,35	R\$	22,09	R\$	1.016,14	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.11	5	ORSE	DEMOLICÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09M - REVISTIDA	M²	2,70	R\$	15,11	R\$	19,25	R\$	51,98	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.12	SC 05.05.0800 (A)	SCO-RIO	DEMOLICÃO MANUAL DE BASE SUPORTE, CONTRAPIE, CAMADA REGULARIZADORA OU DE ASSENTAMENTO DE TACOS, CERÂMICAS E AZULEJOS, EXCLUSIVE ESTES REVESTIMENTOS.	M²	6,00	R\$	6,18	R\$	7,88	R\$	47,28	27,35%
DEMOLIÇÃO	3.1.13	C2537	SEINFRA-CE	TRANSPORTE HORIZONTAL DE 30,00 ATE 60,00M DE MATERIAIS A GRANEL	M³	75,59	R\$	27,39	R\$	34,88	R\$	2.636,66	27,35%
PARQUES E PAINIS													
ARQUITETURA	3.2	87519	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A COM VÁZIOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	M2	20,00	R\$	42,05	R\$	53,55	R\$	1.071,00	27,35%
ARQUITETURA	3.2.2	4065	ORSE	DIVISÓRIO DIVAL (PANEL COM VIDRO), E=40MM, COM PERFIS EM AÇO - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M²	7,50	R\$	86,32	R\$	109,93	R\$	824,48	27,35%
3.3											R\$	34.244,12	
ESQUADRIAS													
ARQUITETURA	3.3.1	PR00026	PRÓPRIA	KIT PORTA PRONTA, EM MADEIRA SEMI-OCA COR ARGILA COM ALISAR E BORRACHA AMORTECEDORA - 0,75X2,10M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	6,00	R\$	911,78	R\$	1.181,15	R\$	6.966,90	27,35%
ARQUITETURA	3.3.2	PR00015	PRÓPRIA	KIT PORTA PRONTA, EM MADEIRA SEMI-OCA COR ARGILA COM ALISAR E BORRACHA AMORTECEDORA - 0,95X2,10M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	22,00	R\$	956,56	R\$	1.216,91	R\$	26.772,02	27,35%
ARQUITETURA	3.3.3	PR00027	PRÓPRIA	DOBRAÇA COM MOLA, PARA PORTA CORTA FOGO-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	12,00	R\$	33,06	R\$	42,10	R\$	505,20	27,35%
3.4											R\$	101.613,00	
FORRO													
ARQUITETURA	3.4.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF. 05/2017 P	M2	400,00	R\$	43,99	R\$	56,02	R\$	22.408,00	27,35%
ARQUITETURA	3.4.2	RV 24.10.0053 (A)	SCO-RIO	FORRO ACÚSTICO ARMSTRONG OU SIMILAR, TIPO FINE FISSURED RH 90 TEGULAR, DE (62X62X25)MM, PERFIL JAVELIN, PARA ÁREAS SUPERIORES A 100M2, EXCLUSIVE DESPESAS COM ANDAIMES, FRETES E ESTRUTURAS AUXILIARES, FORNECIMENTO E COLOCACAO.(DESONERADO)	M²	620,00	R\$	100,31	R\$	127,75	R\$	79.205,00	27,35%
3.5											R\$	3.957,13	
REVESTIMENTOS													
ARQUITETURA	3.5.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 06/2014	M2	40,00	R\$	2,21	R\$	2,81	R\$	112,40	27,35%
ARQUITETURA	3.5.2	87549	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISAS. AF. 06/2014	M2	40,00	R\$	13,05	R\$	16,62	R\$	664,80	27,35%
ARQUITETURA	3.5.3	4440	ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, ELIZABETH, LINHA LUX NEVE, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA ACH-I, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO - REV 04	M²	45,80	R\$	45,14	R\$	57,48	R\$	2.632,58	27,35%
ARQUITETURA	3.5.4	8856	ORSE	REVESTIMENTO COM PLACA MDF 6MM - REV 01	M²	6,60	R\$	65,13	R\$	82,94	R\$	547,40	27,35%
3.6											R\$	266.946,36	
PISOS E LAJES													
ARQUITETURA	3.6.1	87622	SINAPI	CONTRAPIÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA). PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESURA 2CM. AF. 06/2014	M2	130,00	R\$	20,87	R\$	26,58	R\$	3.455,40	27,35%
ARQUITETURA	3.6.2	9617	ORSE	PISO VINÍLICO 18,4 X 95 CM, E = 3 MM, REF AMBIENTA RÚSTICO (TARKET OU SIMILAR), EXCLUSIVE CIMENTADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REV 01	M²	770,00	R\$	181,53	R\$	231,18	R\$	178.008,60	27,35%
ARQUITETURA	3.6.3	PR00042	PRÓPRIA	PORCELANATO TIPO A 60X60 RETIFICADO NATURAL CRÉMA, PORTOBELLO OU SIMILAR-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	132,00	R\$	51,18	R\$	65,18	R\$	8.603,76	27,35%
ARQUITETURA	3.6.4	PR00040	PRÓPRIA	RÓDAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 15 CM	M	600,00	R\$	50,99	R\$	64,94	R\$	38.964,00	27,35%
ARQUITETURA	3.6.5	PR00024	PRÓPRIA	SOLEIRA EM GRANITO BRANCO DALLAS CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	M	26,00	R\$	43,39	R\$	55,20	R\$	1.436,20	27,35%
ARQUITETURA	3.6.6	PR00025	PRÓPRIA	PISO ELEVADO EM PLACAS DE GRANITO POLIDO DALLAS 60X60CM SEM REJUNTE FLEXÍVEL, EM PEDISTAL DE AÇO GALVANIZADO ROSQUEADO C/PORCAS E TRAVANTES, C/BASE EM PVC DE ENGENHARIA O/ALETAS DE INOX	M²	46,00	R\$	369,60	R\$	470,69	R\$	21.651,74	27,35%
ARQUITETURA	3.6.7	11902	ORSE	PISO TÁTIL ALERTA - ELEMENTOS EM INOX (100 PEÇAS/M)	M	16,00	R\$	135,18	R\$	172,15	R\$	2.754,40	27,35%
ARQUITETURA	3.6.8	11903	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL - ELEMENTOS EM INOX (12 PEÇAS/M)	M	23,00	R\$	137,07	R\$	172,01	R\$	3.956,23	27,35%
ARQUITETURA	3.6.9	PR00045	PRÓPRIA	BANCADA EM QUARTZO - E = 2CM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	R\$	4.500,00	R\$	5.730,75	R\$	5.730,75	27,35%
ARQUITETURA	3.6.10	PR00046	PRÓPRIA	MESA RETANGULAR EM GRANITO UBATUBA POLIDO, DIMENSÕES 1,30X0,70 M, E=2 CM, COM PÉS EM TUBO DE AÇO INOX	UND	4,00	R\$	468,85	R\$	597,07	R\$	2.388,28	27,35%
3.7											R\$	13.052,00	
PINTURAS													
ARQUITETURA	3.7.1	2285	ORSE	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÓS DE TINTA PVA LATEX PARA INTERIORES - CORES CONVENCIONAIS	M²	1.000,00	R\$	8,43	R\$	10,73	R\$	10.730,00	27,35%
ARQUITETURA	3.7.2	2279	ORSE	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE MASSA ACRÍLICA, LIXAMENTO E RETOQUES - REV 03	M²	200,00	R\$	9,12	R\$	11,61	R\$	2.322,00	27,35%
3.8											R\$	733,74	
INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E INCÊNDIO													
HIDROSSANITÁRIO	3.8.1	95696	SINAPI	SPRINKLER TIPO PENDENTE, 68 °C, UNIÃO POR ROSCA DN 15 (1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	20,00	R\$	21,95	R\$	27,96	R\$	599,20	27,35%
HIDROSSANITÁRIO	3.8.2	3672	ORSE	SIFAO PARA LAVATÓRIO EM PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" X 40 MM, ACABAMENTO BRANCO OU SIMILAR	UND	6,00	R\$	22,85	R\$	29,09	R\$	174,54	27,35%
3.9											R\$	75.182,56	
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS													
ELÉTRICA	3.9.1	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M	400,00	R\$	0,28	R\$	0,36	R\$	144,00	27,35%
ELÉTRICA	3.9.2	40	ORSE	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA	UND	230,00	R\$	6,38	R\$	8,12	R\$	1.867,60	27,35%
ELÉTRICA	3.9.3	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	UN	30,00	R\$	0,28	R\$	0,36	R\$	10,80	27,35%
ELÉTRICA	3.9.4	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	12,00	R\$	31,99	R\$	40,74	R\$	488,88	27,35%
ELÉTRICA	3.9.5	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	12,00	R\$	15,38	R\$	19,59	R\$	235,08	27,35%
ELÉTRICA	3.9.6	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+1 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	12,00	R\$	16,28	R\$	20,73	R\$	248,76	27,35%
ELÉTRICA	3.9.7	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	24,00	R\$	6,92	R\$	8,81	R\$	211,44	27,35%
ELÉTRICA	3.9.8	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	1.600,00	R\$	2,28	R\$	2,91	R\$	4.656,00	27,35%
ELÉTRICA	3.9.9	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	600,00	R\$	2,96	R\$	3,77	R\$	2.262,00	27,35%
ELÉTRICA	3.9.10	98297	SINAPI	CABO ELÉTRICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2019	M	200,00	R\$	2,51	R\$	3,20	R\$	640,00	27,35%
ELÉTRICA	3.9.11	91834	SINAPI	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	120,00	R\$	5,11	R\$	6,51	R\$	781,20	27,35%
ELÉTRICA	3.9.12	91855	SINAPI	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	72,00	R\$	5,19	R\$	6,51	R\$	475,92	27,35%
ELÉTRICA	3.9.13	91867	SINAPI	ELETRÓDUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	72,00	R\$	4,82	R\$	6,14	R\$	442,08	27,35%
ELÉTRICA	3.9.14	9394	ORSE	LUMINÁRIA 4 X 16W, REF. BR-06, ABALUX OU SIMILAR, CLAMPADA LED TUBULAR 16W, COMPLETA	UND	210,00	R\$	230,51	R\$	293,55	R\$	61.645,50	27,35%
ELÉTRICA	3.9.15	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020	UND	30,00	R\$	27,57	R\$	35,11	R\$	1.053,30	27,35%
3.10											R\$	155.178,92	
INSTALAÇÕES MECÂNICAS													
MECÂNICA	3.10.1	PR00028	PRÓPRIA	RETIRADA DE DUTOS DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO.	M	360,00	R\$	12,41	R\$	15,80	R\$	5.688,00	27,35%
MECÂNICA	3.10.2	12376	ORSE	REMOÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT	UND	20,00	R\$	18,14	R\$	23,10	R\$	462,00	27,35%
MECÂNICA	3.10.3	8857	ORSE	REMOÇÃO DE DIFUSOR DE DUTOS DE AR CONDICIONADO	UND	40,00	R\$	13,08	R\$	16,65	R\$	666,00	27,35%
MECÂNICA	3.10.4	1	JFPB	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO TIPO SET FREE DE UMA VARA FEDERAL	UND	2,00	R\$	8.493,36	R\$	10.819,29	R\$	21.632,58	27,35%
MECÂNICA	3.10.5	2	JFPB	REDE DE DRENOS DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO TIPO SET FREE DE UMA VARA FEDERAL	UND	2,00	R\$	1.699,77	R\$	2.164,66	R\$	4.329,32	27,35%
MECÂNICA	3.10.6	3	JFPB	REDE DE DUTOS DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO TIPO SET FREE DE UMA VARA FEDERAL									

OBJETO:	PROJETO EXECUTIVO DE CONSTRUÇÃO DE GALPÃO ANEXO E REFORMA DA 7ª E 13ª VARA DA JUSTIÇA FEDERAL NA PARAIBA	DATA BASE:	ORSE - JAN-2020/SINAPI - MAR-2020
LOCAL:	JOÃO PESSOA - PB	TRIBUTAÇÃO:	COM DESONERAÇÃO
OBRA:	PROJETO EXECUTIVO DE CONSTRUÇÃO DE GALPÃO E REFORMA 7ª E 13ª VARA	ENC.SOCIAIS MENSALISTA	49,30%
		ENC.SOCIAIS HORISTA	87,23%
		BDI DIFERENCIADO:	18,57%
		BDI GERAL:	27,35%

DISCIPLINA	ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO	% PARCIAL	% ACUMULADA	CLASSIFICAÇÃO
ESTRUTURAS	2.2.1.3	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURAS PRÉ-MOLDADAS EM CONCRETO ARMADO TIPO "MÓDULO" PARA GALPÃO MEDINDO 15,00 METROS DE LARGURA, POR 45,00 METROS DE COMPRIMENTO, COM 7,50 METROS DE PÉ-DIREITO. INCLUSIVE COBERTURA EM TELHA DE FIBROCEMENTO 6MM	193.894,53	13,636%	13,636%	A
ARQUITETURA	3.6.2	PISO VINÍLICO 18,4 X 95 CM, E = 3 MM, REF AMBIENTA RÚSTICO (TARKEET OU SIMILAR), EXCLUSIVE CIMENTADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REV 01	178.008,60	12,519%	26,156%	A
ARQUITETURA	3.4.2	FORRO ACÚSTICO ARMSTRONG OU SIMILAR, TIPO FINE FISSURED RH 90 REGULAR, DE (625X625)MM, PERFIL JAVELIN, PARA ÁREAS SUPERIORES A 100M2, EXCLUSIVAS DESPESAS COM ANDAIMES, FRETES E ESTRUTURAS AUXILIARES, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO (DESCONECTADO)	79.205,00	5,570%	31,726%	A
MECÂNICA	3.10.7	REDE FRIGORÍGENA DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO TIPO SET FREE DE UMA VARA FEDERAL	74.940,66	5,271%	36,997%	A
ARQUITETURA	2.15.1.1	EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM, AF_ 12/2015	67.955,80	4,779%	41,776%	A
ARQUITETURA	2.3.1.1	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPa, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VAZOS, UTILIZANDO PALHETA, AF_ 12/2014	65.357,87	4,597%	46,372%	A
ELÉTRICA	3.9.14	LUMINÁRIA 4 X 16W, REF. BR-06, ABAJUX OU SIMILAR, CLAMPADA LED TUBULAR 16W, COMPLETA	61.645,50	4,335%	50,708%	B
ARQUITETURA	2.7.1.4	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 5CM, INCLUSIVE JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICA, COM MALHA DE AÇO	43.697,25	3,073%	53,781%	B
ARQUITETURA	3.6.4	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 15 CM	38.964,00	2,740%	56,521%	B
ADM	1.1.1	EQUIPE LOCAL DE ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	31.476,98	2,214%	58,735%	B
ARQUITETURA	3.3.2	KIT PORTA PRONTA, EM MADEIRA SEMI-OCA COR ARGILA COM ALISAR E BORRACHA AMORTECEDORA - 0,95X2,10M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	26.772,02	1,883%	60,618%	B
ARQUITETURA	2.6.1.2	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUJALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_ 06/2014	24.880,80	1,750%	62,368%	B
ARQUITETURA	2.13.1.1	PINTURA PARA EXTERIORES, SOBRE PAREDES, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR ACRÍLICO E 01 DEMÃO DE TEXTURATO COLORIDO	23.662,04	1,664%	64,032%	B
ARQUITETURA	3.4.1	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO, AF_ 05/2017_P	22.408,00	1,576%	65,608%	B
ARQUITETURA	3.6.6	PISO ELEVADO EM PLACAS DE GRANITO POLIDO DALLAS 60X60CM SEM REJUNTE FLEXÍVEL, EM PEDESTAL DE AÇO GALVANIZADO ROSQUEADO C/PORCAS E TRAVANTES, C/BASE EM PVC DE ENGENHARIA E ALETAS DE INOX	21.651,74	1,523%	67,131%	B
MECÂNICA	3.10.4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO TIPO SET FREE DE UMA VARA FEDERAL	21.632,58	1,521%	68,652%	B
ADM	2.1.3.1	ATERRO COM AREIA FINA, COMPACTADO MECANICAMENTE, INCLUSIVE AQUISIÇÃO EM DEPÓSITO DE MATERIAL E TRANSPORTE	20.447,10	1,438%	70,090%	B
ARQUITETURA	2.5.1.6	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ MANTA ASFÁLTICA ALUMINIZADA 3MM, ESTRUTURADA COM NÃO-TECIDO DE POLIÉSTER, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE 1 DEMÃO DE PRIMER	16.477,20	1,159%	71,249%	B
MECÂNICA	3.10.6	REDE DE DUTOS DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO TIPO SET FREE DE UMA VARA FEDERAL	16.467,40	1,158%	72,407%	B
ELÉTRICA	2.10.6.5	LUMINÁRIA DE SOBREPOR, (TECNOLOGIA REF.FLP-6478/2X20) TUBLED CORPO/ REFLECTOR E ALETAS FABRICADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTADA EM EPOXI BRANCO, PARA USO DE 2 LAMPADAS TUBLED DE 20W	13.534,10	0,952%	73,359%	B
ARQUITETURA	2.13.1.3	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LATEX PARA INTERIORES - CORES CONVENCIONAIS	11.541,40	0,812%	74,171%	B
ARQUITETURA	2.15.1.2	EXECUÇÃO DE CALÇADAS/PASSEIOS EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM, AF_ 12/2015	11.104,40	0,781%	74,952%	B
ARQUITETURA	3.7.1	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LATEX PARA INTERIORES - CORES CONVENCIONAIS	10.730,00	0,755%	75,706%	B
MECÂNICA	3.10.12	INSTALAÇÃO DO SISTEMA CSNET	10.505,92	0,739%	76,445%	B
DRENAGEM	2.11.1.4	CALHA EM FIBRA VIDRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	10.360,43	0,729%	77,174%	B
MECÂNICA	3.10.8	ACESSÓRIOS DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO TIPO SET FREE DE UMA VARA FEDERAL	9.356,96	0,658%	77,832%	B
ARQUITETURA	2.4.1.1	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_ 12/2015	8.872,80	0,624%	78,456%	B
ARQUITETURA	3.6.3	PORCELANATO TIPO A 80X80 RETIFICADO NATURAL CREMA, PORTOBELLO OU SIMILAR-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	8.603,76	0,605%	79,061%	B
ELÉTRICA	2.10.6.2	POSTE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO 104MM X 6M, DISPONDO DE 2 BRAÇOS COM INCLINAÇÃO DE 25GRAUS EM RELAÇÃO AO PLANO VERTICAL, INCLUINDO FUNDAÇÃO	8.364,45	0,588%	79,649%	B
ARQUITETURA	2.15.1.7	CALÇADA EXTERNA E DE CONTOURNO DA EDIFICAÇÃO EM CIMENTADO RÚSTICO E=4CM	8.205,82	0,577%	80,226%	C
ARQUITETURA	2.15.1.6	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, PARA CALÇADA EXTERNA DE PROTEÇÃO DA EDIFICAÇÃO	8.162,69	0,574%	80,800%	C
ELÉTRICA	2.10.3.7	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_ 12/2015	7.628,60	0,537%	81,337%	C
ARQUITETURA	2.4.2.2	PORTÃO EM CHAPA DE FERRO 3MM, DE ABRIR DE 3,80 X 4,10M, QUADRO EM TUBO DE FERRO RETANGULAR, CONFORME PROJETO, CHAPA DE FERRO N.º 18, INCLUSIVE TRILHOS, TRANÇAS/FERROLHO E PUXADORES	7.240,10	0,509%	81,846%	C
MECÂNICA	3.10.10	INSTALAÇÃO DAS UNIDADES EVAPORADORAS	7.217,20	0,508%	82,354%	C
ESTRUTURAS	2.1.1.3	EMBASAMENTO C/PEDERA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.C/IM/AREIA 1:4	7.151,92	0,503%	82,857%	C
ARQUITETURA	3.3.1	KIT PORTA PRONTA, EM MADEIRA SEMI-OCA COR ARGILA COM ALISAR E BORRACHA AMORTECEDORA - 0,75X2,10M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	6.966,90	0,490%	83,347%	C
ARQUITETURA	2.14.1.1	CERCA COM MOLDES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS CANTOS, COM 9 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17	5.999,34	0,422%	83,768%	C
ARQUITETURA	3.6.9	BANCADA EM QUARTZO, E = 2CM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	5.730,75	0,403%	84,172%	C
MECÂNICA	3.10.1	RETIRADA DE DUTOS DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO	5.688,00	0,400%	84,572%	C
ARQUITETURA	2.15.1.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF_ 06/2016	5.517,72	0,388%	84,960%	C
ESTRUTURAS	2.1.2.3	CONCRETO ARMADO FCK=15MPa (PARA PILARES E CINTA DE AMARRAÇÃO), FABRICADO NA OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL	5.261,25	0,370%	85,330%	C
ESTRUTURAS	2.2.1.2	CONCRETO ARMADO FCK=15MPa (PARA PILARES E CINTA DE AMARRAÇÃO), FABRICADO NA OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL	4.955,96	0,349%	85,678%	C
ARQUITETURA	2.7.1.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 46 X 46 CM, PEI 5, INCENOR, COMUM BRANCO, ANTI-DERRAPANTE, RETIFICADO, REF 62650 OU SIMILAR, APLICADA C/ ARGAMASSA IND. AC-II, REJUNTE ACRÍLICO, EXCETO REGULARIZAÇÃO DE BASE/EMBOCO	4.866,01	0,342%	86,020%	C
ELÉTRICA	2.10.6.4	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 8500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	4.721,85	0,332%	86,352%	C
DRENAGEM	2.11.1.5	CALHA DE DRENAGEM EM ALVENARIA/CONCRETO, REBOCADA, SEM IMPERMEABILIZAÇÃO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO MANUAL	4.660,74	0,328%	86,680%	C
ELÉTRICA	3.9.8	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_ 12/2015	4.656,00	0,327%	87,008%	C
MECÂNICA	3.10.5	REDE DE DRENOS DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO TIPO SET FREE DE UMA VARA FEDERAL	4.329,32	0,304%	87,312%	C
ARQUITETURA	2.13.1.4	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LATEX PARA EXTERIORES - CORES CONVENCIONAIS	4.251,57	0,299%	87,611%	C
ARQUITETURA	2.6.1.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L, AF_ 06/2014	4.206,68	0,296%	87,907%	C
ARQUITETURA	2.3.1.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS PURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VAZOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_ 06/2014	4.201,53	0,295%	88,203%	C
ARQUITETURA	2.5.1.1	TELHAMENTO COM TELHA TRANSLÚCIDA EM FIBRA DE VIDRO, ONDULADA, 2,44 X 0,50 M, ESP=6MM, FORTLEV OU SIMILAR	4.086,42	0,287%	88,490%	C
DRENAGEM	2.11.2.2	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS, AF_ 12/2014	4.085,89	0,287%	88,777%	C
ARQUITETURA	2.13.1.2	LETRA EM AÇO INOX ESCOVARADO/POLIDO 50 X 50CM - INSTALADO	4.030,04	0,283%	89,061%	C
ARQUITETURA	3.6.8	PISO TÁTIL DIRECIONAL - ELEMENTOS EM INOX (12 PEÇAS/M)	3.956,23	0,278%	89,339%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.4.1	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL, LINHA RAVENA P9, DECA OU SIMILAR, INCL.CAIXA DE DESCARGA DE EMBUTIR MONTANA OU SIMILAR, ASSENTO ASTRA TPK OU SIMILAR, CONJ. DE FIXAÇÃO DECA SP13 OU SIMILAR, ANEL DE VEDAÇÃO, TUBO DE LIGAÇÃO ACAB CROMADO E ENGATE PLÁSTICO	3.671,36	0,258%	89,597%	C
ARQUITETURA	2.4.2.1	PORTÃO/PORTA EM ALUMÍNIO COR N/B/P, DE CORRER, VAZADO, EM TUBO QUADRADO 3"X1,1/2" HORIZONTAIS E ENGRADADO E 1,1/2"X1,1/2" VERTICAIS, COM ESPACAMENTO DE 12CM.	3.509,34	0,247%	89,844%	C
ARQUITETURA	2.5.1.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EXAUSTOR EÓLICO REF. LM-60 MASTER TURBO, DA LUFTMAXI OU SIMILAR	3.459,52	0,243%	90,087%	C
ARQUITETURA	3.6.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM, AF_ 06/2014	3.455,40	0,243%	90,330%	C
DRENAGEM	2.11.2.1	TUBO PVC RÍGIDO C/ANEL BORRACHA, SÉRIE NORMAL, PI/ESGOTO PREDIAL, D = 150MM	3.327,75	0,234%	90,564%	C
ARQUITETURA	2.15.1.3	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	3.283,49	0,231%	90,795%	C
ELÉTRICA	2.10.1.3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 12000 BTU/H C/ COMPRESSOR ROTATIVO	3.171,02	0,223%	91,018%	C
ARQUITETURA	2.4.2.4	KIT PORTA PRONTA EM MADEIRA SEMI-OCA COR ARGILA COM ALISAR E BORRACHA AMORTECEDORA, COM CHAPA METÁLICA E BARRA DE APOIO - 0,95X2,10M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3.040,58	0,214%	91,232%	C
ARQUITETURA	3.6.7	PISO TÁTIL ALERTA - ELEMENTOS EM INOX (100 PEÇAS/M)	2.754,40	0,194%	91,426%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.2	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_ 12/2017	2.754,00	0,194%	91,620%	C
MECÂNICA	3.10.9	INSTALAÇÃO DAS UNIDADES CONDENSADORAS	2.649,52	0,186%	91,806%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.13	TRANSPORTE HORIZONTAL DE 30,00 ATÉ 60,00M DE MATERIAIS A GRANEL	2.636,66	0,185%	91,991%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.1	DEMOLIÇÃO DE PISOS VINÍLICOS (PAVIFLEX), EXCLUSIVE CONTRA-PISO	2.636,40	0,185%	92,177%	C
ARQUITETURA	3.5.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, 10 X 10 CM, ELIZABETH, LINHA LUX NEVE, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO - REV 04	2.632,58	0,185%	92,362%	C
ELÉTRICA	2.10.7.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA 38 X 38 X 3000 MM (REF. MOFA OU SIMILAR)	2.588,44	0,182%	92,544%	C
ESTRUTURAS	2.2.2.1	LAJE PRÉ-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPa ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA	2.444,80	0,172%	92,716%	C
ARQUITETURA	3.1.1.1	KIT PORTA PRONTA, EM MADEIRA SEMI-OCA COR ARGILA COM ALISAR E BORRACHA AMORTECEDORA - 0,95X2,10M -	2.433,80	0,171%	92,887%	C

ELÉTRICA	3.9.9	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	2.262,00	0,159%	93,375%	C
ESTRUTURAS	2.1.1.4	ALVENARIA DE TIJOLO (9X19X19)CM, DE FURROS REDONDOS, COM ARGAMASSA TRACO 1:4, EM PAREDES DE 1 VEZ (0,19M), DE SUPERFÍCIE CORRIDA, ATE 1,50M DE ALTURA, E MEDIDA PELA ÁREA REAL.	2.245,87	0,158%	93,533%	C
ESTRUTURAS	2.1.2.2	CONCRETO ARMADO FCK=15MPA (PARA SAPATAS), FABRICADO NA OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL.	2.236,32	0,157%	93,690%	C
ARQUITETURA	2.5.1.3	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	2.196,96	0,155%	93,845%	C
ELÉTRICA	2.10.3.8	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	2.160,00	0,152%	93,997%	C
ESTRUTURAS	2.2.2.2	CONTRAVEIGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_ 03/2016	2.034,90	0,143%	94,140%	C
ELÉTRICA	2.10.6.1	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICA DEMANDA ENTRE 0 E 15,2 KW - REV 01	1.986,63	0,140%	94,279%	C
ADM	1.2.3	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ESCRITÓRIO COM BANHEIRO - 6,20 X 2,20M	1.967,56	0,138%	94,418%	C
ELÉTRICA	2.10.7.11	FIXAÇÃO DE ELETROCALHAS COM CABO DE AÇO DE 1/8" (TIRANTE)-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1.958,40	0,138%	94,556%	C
ARQUITETURA	2.15.1.8	ALVENARIA BALDRAME EM TIJOLO CERÂMICO PARA CALÇADAS E PASSEIOS	1.901,83	0,134%	94,689%	C
ADM	1.1.4	ALUGUEL DE ANDAIME TUBULAR SIMPLES	1.897,52	0,133%	94,823%	C
ELÉTRICA	3.9.2	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA	1.867,60	0,131%	94,954%	C
ARQUITETURA	2.4.2.3	PORTA EM CHAPA DE FERRO 3MM, DE ABRIR, DE 0,90 X 2,10M, QUADRO EM BARRA CHATA DE 2.1/2" X 3/8", COM 3 BARRAS CHATA DE 2" X 1/4" NA HORIZONTAL, INCLUSIVE DOBRADIÇAS E E FERROLHO	1.778,44	0,125%	95,079%	C
ELÉTRICA	2.10.6.3	CHUMBADOR DE AÇO PARA FIXAÇÃO DE PÓSTE DE AÇO RETO OU CURVO COM FLANGE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1.776,33	0,125%	95,204%	C
ADM	1.3.4	RETRADA DE ENTULHO DE OBRA EM CACAMBA DE AÇO COM 5M3 DE CAPACIDADE, INCLUSIVE CARREGAMENTO DO CONTAINER, TRANSPORTE E DESCARGA.	1.689,50	0,119%	95,323%	C
ADM	1.3.2	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	1.688,14	0,119%	95,442%	C
ARQUITETURA	2.15.1.9	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, AF_ 05/2018	1.648,00	0,116%	95,558%	C
ESTRUTURAS	2.1.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_ 03/2016	1.608,53	0,113%	95,671%	C
ADM	1.2.2	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ALMOXARIFADO COM BANHEIRO - 6,00 X 2,30M	1.537,14	0,108%	95,779%	C
ADM	1.2.4	LOCAÇÃO DE CONTAINER - REFEITÓRIO SEM BANHEIRO - 6,00 X 2,30M	1.537,14	0,108%	95,887%	C
ADM	1.2.5	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	1.504,04	0,106%	95,993%	C
ARQUITETURA	2.5.1.5	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_ 05/2017_P	1.448,12	0,102%	96,094%	C
ARQUITETURA	3.6.5	SOLEIRA EM GRANITO BRANCO DALLAS CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	1.435,20	0,101%	96,195%	C
ADM	1.2.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	1.381,74	0,097%	96,293%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.5	REMOÇÃO DE PISO EM GRANITO	1.345,37	0,095%	96,387%	C
HIROSSANITÁRIO	2.8.2.1	TUBO PVC, SÓLIDÃO, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	1.275,01	0,090%	96,477%	C
MECÂNICA	3.10.11	INSTALAÇÃO DAS UNIDADES TROCADORAS DE CALOR	1.263,36	0,089%	96,566%	C
HIROSSANITÁRIO	2.9.2.3	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	1.246,88	0,088%	96,653%	C
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.5	BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	1.221,08	0,086%	96,739%	C
ELÉTRICA	2.10.7.13	CAIXA METÁLICA COM TOMADA 10A 250V PARA PERFILADO E FIXAÇÃO	1.220,57	0,086%	96,825%	C
ESTRUTURAS	2.1.2.4	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMOAS.	1.087,35	0,076%	96,902%	C
ADM	1.1.3	MOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	1.084,18	0,076%	96,978%	C
ADM	4.1.1	DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	1.084,18	0,076%	97,054%	C
ARQUITETURA	3.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_ 06/2014	1.071,00	0,075%	97,129%	C
ELÉTRICA	3.9.15	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2020	1.053,30	0,074%	97,204%	C
ELÉTRICA	2.10.3.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	1.043,80	0,073%	97,277%	C
ARQUITETURA	2.7.1.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_ 06/2014	1.034,53	0,073%	97,350%	C
ADM	1.3.1	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO C/ RETROESCAVADEIRA (VEGETAÇÃO RASTEIRA) SEM CARGA E DESCARGA	1.031,68	0,073%	97,422%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.10	REMOÇÃO DE PISO ELEVADO	1.016,14	0,071%	97,494%	C
ESTRUTURAS	2.2.1.1	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO PLASTIFICADO DE 14MM, 12 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO - REVISADA 07.2015	947,52	0,067%	97,560%	C
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.9	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	937,30	0,066%	97,626%	C
INCÊNDIO	12.1.1.1	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	901,00	0,063%	97,690%	C
ELÉTRICA	2.10.3.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	861,36	0,061%	97,750%	C
INCÊNDIO	12.1.1.2	EXTINTOR DE PÓS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	851,40	0,060%	97,810%	C
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.2	LAVATÓRIO LOUÇA DE CANTO (DECA-IZY, REF L-10117 OU SIMILAR) SEM COLUNA, C/ SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, ENCAIXE CRUADO, EXCLUSIVE TORNEIRA	849,88	0,060%	97,870%	C
ELÉTRICA	2.10.7.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA 75 X 50 X 3000 MM (REF. VL 3.01 GE 75/50 VALEMAM OU SIMILAR)	832,86	0,059%	97,928%	C
ARQUITETURA	=PLANILHA ORÇAMENTÁRI A GERAL'1B239	DIVISÓRIA NAVAL (PAINEL COM VIDRO), E=40MM, COM PERFIS EM AÇO - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	824,48	0,058%	97,986%	C
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.3	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM AÇO INOX, DIM 1,40X0,60, COM 01 CUBA, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, CONCRETADA E ASSENTADA.	821,04	0,058%	98,044%	C
ARQUITETURA	2.5.1.2	RUIFO DE CONCRETO ARMADO FCK=20MPA L=30CM E H=5CM	798,32	0,056%	98,100%	C
ADM	1.2.6	TAPAJES COM TELA METÁLICA, AF_ 05/2018	787,90	0,055%	98,156%	C
ELÉTRICA	3.9.11	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	781,20	0,055%	98,211%	C
ARQUITETURA	2.15.1.5	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVAÇOR, 02 DEMOAS E PISO TÁTI, DE ALERTA/DIRECIONAL.	768,44	0,054%	98,265%	C
ESTRUTURAS	2.1.1.2	LUSTRO DE CANTO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_ 07/2016	684,67	0,048%	98,313%	C
MECÂNICA	3.10.3	REMOÇÃO DE DIFUSOR DE DUTOS DE AR-CONDICIONADO	686,00	0,047%	98,360%	C
ARQUITETURA	3.5.2	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_ 06/2014	664,80	0,047%	98,406%	C
ELÉTRICA	3.9.10	CABO ELETROÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	640,00	0,045%	98,451%	C
ELÉTRICA	2.10.7.10	SUPORTE VERTICAL 75 X 50 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA (REF.: MOPA OU SIMILAR)	629,79	0,044%	98,496%	C
DRENAGEM	2.11.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_ 03/2016	625,06	0,044%	98,540%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.6	REMOÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA, COM OU SEM BATENTE	621,13	0,044%	98,583%	C
ELÉTRICA	2.10.7.12	GANCHO CURTO PARA PERFILADO, (REF.: MOPA OU SIMILAR)	615,82	0,043%	98,627%	C
ARQUITETURA	=PLANILHA ORÇAMENTÁRI A GERAL'1B211	PORTÃO DE FERRO DE ABRIR, QUADRO EM TUBO DE AÇO GALV. 1 1/2", BARRA QUADRADA 1/2" NA VERTICAL E BARRA CHATA DE 1 X 3/16" NA HORIZONTAL, INCLUSIVE DOBRADIÇAS E E FERROLHO	604,98	0,043%	98,669%	C
ELÉTRICA	2.10.7.14	PLUG MACHO 2P + T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A COM RABICHO DE CABO PP 3X1,5MM2, COM 1,0M	567,44	0,040%	98,709%	C
HIROSSANITÁRIO	2.8.1.3	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSÓRIOS	561,71	0,040%	98,749%	C
HIROSSANITÁRIO	3.8.1	SPRINKLER TIPO PENDENTE, 68 °C, UNIÃO POR ROSCA DN 15 (1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	559,20	0,039%	98,788%	C
ARQUITETURA	=PLANILHA ORÇAMENTÁRI A GERAL'1B248	REVESTIMENTO COM PLACA MDF 6MM - REV 01	547,40	0,038%	98,827%	C
ELÉTRICA	2.10.3.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	540,96	0,038%	98,865%	C
ARQUITETURA	3.3.3	DOBRADIÇA COM MOLA, PARA PORTA CORTA FOGO-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	505,20	0,036%	98,900%	C
ELÉTRICA	3.9.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	488,88	0,034%	98,934%	C
ELÉTRICA	3.9.12	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	475,92	0,033%	98,968%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.9	RETRADA E REINSTALAÇÃO DE SPRINKLERS (APENAS CHUVEIROS).	463,54	0,033%	99,001%	C
MECÂNICA	3.10.2	REMOÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT	462,00	0,032%	99,033%	C
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.4	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO TEMPORIZADA BICA BAIXA	444,04	0,031%	99,064%	C
ELÉTRICA	3.9.13	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	442,08	0,031%	99,095%	C
HIROSSANITÁRIO	2.8.1.2	LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA EM MURO/FACHADA EXISTENTE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, INCLUSIVE HIDRÔMETRO	434,28	0,031%	99,126%	C
ELÉTRICA	2.10.4.8	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	432,25	0,030%	99,156%	C
DRENAGEM	2.11.3.1	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_ 12/2014	402,88	0,028%	99,185%	C
ELÉTRICA	2.10.1.2	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	400,41	0,028%	99,213%	C
INCÊNDIO	12.1.5	PLACA DE INDICATIVA DE "EXTINTOR" EM PVC, DIM.: 20 X 20 CM	363,84	0,026%	99,238%	C
ESTRUTURAS	2.1.2.1	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO PLASTIFICADO DE 14MM, 12 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO - REVISADA 07.2015	355,32	0,025%	99,263%	C
DRENAGEM	2.11.1.3	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2020	350,16	0,025%	99,288%	C
INCÊNDIO	12.1.3	RALO HEMISFÉRICO EM PP, TIPO ABCAXI Ø 100MM	330,77	0,023%	99,311%	C
ARQUITETURA	2.13.1.5	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	317,84	0,022%	99,334%	C
ELÉTRICA	2.10.7.6	EMENDA EXTERNA, PARA PERFILADO TIPO "T", 38 X 38 MM, REF. CKP 116 OU SIMILAR	312,18	0,022%	99,356%	C
ADM	1.1.2	CUSTO COM EMISSÃO DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA-ART	297,92	0,021%	99,377%	C
DRENAGEM	2.11.1.1	CAIXA DE AREIA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	292,20	0,021%	99,397%	C
HIROSSANITÁRIO	2.9.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_ 03/2016	281,43	0,020%	99,417%	C
ELÉTRICA	2.10.6.6	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 02/2020	280,88	0,020%	99,437%	C
INCÊNDIO	12.1.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, 20 X 20" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	269,28	0,019%	99,456%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.3	RETRADA DE RODAPÉ DE MADEIRA	254,40	0,018%	99,473%	C
ELÉTRICA	3.9.6	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	248,76	0,017%	99,491%	C
HIROSSANITÁRIO	2.9.4.7	PORTA PAPEL TOALHA PARA PAPEL INTERFOLHA 2 OU 3 DOBRAS, INJETADO COM A FRENTE EM PLÁSTICO ABS BRANCO, COM VISOR FRONTAL PARA CONTROLO DE SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL. INTERFOLHA F FLUIDO FM P ÁSTICO	248,30	0,017%	99,508%	C

ELÉTRICA	3.9.5	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	235,08	0,017%	99,542%	C
ELÉTRICA	2.10.4.9	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	229,06	0,016%	99,558%	C
DRENAGEM	2.11.3.6	JOELHO 90° C/VISITA E C/ANEIS, PVC SOLDÁVEL, SÉRIE R, P/ESGOTO DIÂM = 100 X 75MM	223,00	0,016%	99,574%	C
DRENAGEM	2.11.1.6	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FITA METÁLICA PERFORADA, 17 MM, PARA FIXAÇÃO DE TUBOS AEROS.	213,84	0,015%	99,589%	C
ELÉTRICA	3.9.7	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	211,44	0,015%	99,604%	C
ELÉTRICA	2.10.3.2	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	198,30	0,014%	99,618%	C
ELÉTRICA	2.10.3.1	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	195,30	0,014%	99,631%	C
ELÉTRICA	2.10.1.4	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRÓDUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	194,00	0,014%	99,645%	C
ELÉTRICA	2.10.2.1	QUADRO DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR EM CHAPA DE AÇO, PIATÉ 16 DISJUNTORES, TRIFÁSICO, C/BARRAMENTO, PADRÃO DIN LINHA BRANCA, EXCLUSIVE DISJUNTORES	192,72	0,014%	99,658%	C
ELÉTRICA	2.10.4.1	PONTO DE TOMADA 3P PARA AR CONDICIONADO ATÉ 3000 VA, COM ELETRÓDUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4", INCLUINDO CONJUNTO ASTOP/30A-220V, INCLUSIVE ATERRAMENTO	179,93	0,013%	99,671%	C
HIDROSSANITÁRIO	3.8.2	SIFÃO PARA LAVATÓRIO EM PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" X 40 MM, ACABAMENTO BRANCO OU SIMILAR	174,54	0,012%	99,683%	C
ELÉTRICA	2.10.4.4	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	169,72	0,012%	99,695%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.4.8	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	168,88	0,012%	99,707%	C
ELÉTRICA	2.10.3.9	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	160,00	0,011%	99,718%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.4.10	CABIDE EM AÇO INOX, MOLDENOX, LINHA STYLUS 108 RSL OU SIMILAR	156,04	0,011%	99,729%	C
DRENAGEM	2.11.3.3	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	153,24	0,011%	99,740%	C
ELÉTRICA	3.9.1	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	144,00	0,010%	99,750%	C
ELÉTRICA	2.10.7.9	BOX RETO EM ALUMÍNIO DE 1"	139,50	0,010%	99,760%	C
DRENAGEM	2.11.3.2	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	133,52	0,009%	99,770%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.8.1.5	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	133,47	0,009%	99,779%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.8	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE ESQUADRIA DE VIDRO	123,32	0,009%	99,788%	C
ELÉTRICA	2.10.4.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	122,22	0,009%	99,796%	C
ELÉTRICA	2.10.5.1	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	117,92	0,008%	99,804%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.8.1.1	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	115,84	0,008%	99,813%	C
ELÉTRICA	2.10.1.1	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	115,84	0,008%	99,821%	C
ELÉTRICA	2.10.7.7	JUNÇÃO INTERNA TIPO "T" PARA PERFILADO, (REF. - MOPA OU SIMILAR)	113,88	0,008%	99,829%	C
ARQUITETURA	3.5.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	112,40	0,008%	99,837%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.8.3.2	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	112,31	0,008%	99,845%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.4	REMOÇÃO DE SOLEIRA DE MARMORE OU GRANITO	111,04	0,008%	99,852%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.8.3.5	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	109,77	0,008%	99,860%	C
DRENAGEM	2.11.2.3	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	108,24	0,008%	99,868%	C
ELÉTRICA	2.10.7.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRÓDUTO 1 1/2" (REF. VL. 33 VALEMAM OU SIMILAR)	106,56	0,007%	99,875%	C
ELÉTRICA	2.10.7.5	EMENDA INTERNA 75 X 50 MM COM BASE LISA PERFORADA PARA ELETRÓCALHA METÁLICA (REF. MOPA OU SIMILAR)	103,88	0,007%	99,883%	C
ELÉTRICA	2.10.7.4	TERMINAL 38 X 38 MM PARA ELETRÓCALHA METÁLICA (REF. VL. 301-25 GE VALEMAM OU SIMILAR)	98,34	0,007%	99,889%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.8.3.4	TÉ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	87,60	0,006%	99,896%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.7	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO (OU MARMORE)	81,72	0,006%	99,901%	C
ARQUITETURA	2.7.1.3	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS CERÂMICAS BRANCA, ANTE-DERRAPANTE PEI-5, DE DIMENSÕES 46X46CM. AF_08/2014	79,81	0,006%	99,907%	C
ELÉTRICA	2.10.5.2	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	78,18	0,005%	99,912%	C
DRENAGEM	2.11.3.5	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	75,20	0,005%	99,918%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.2.1	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	74,22	0,005%	99,923%	C
ELÉTRICA	2.10.7.3	ACOPLE PARA ELETRÓCALHA METÁLICA 38 X 38MM	73,44	0,005%	99,928%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.4.6	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	68,98	0,005%	99,933%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.1.2	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	65,58	0,005%	99,937%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.3.4	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	65,08	0,005%	99,942%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.8.3.3	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	64,94	0,005%	99,947%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.3.2	JUNÇÃO SIMPLES EM PVC RÍGIDO C/ ANEIS, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM=100 X 50MM	64,08	0,005%	99,951%	C
ELÉTRICA	2.10.4.10	PONTO DE DADO E VOZ, INCLUSIVE CAIXA 3" X 3" SISTEMA "X"	63,94	0,004%	99,956%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.3.1	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	63,24	0,004%	99,960%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.2.2	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	55,77	0,004%	99,964%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.11	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO E=0,09M - REVISTIDA	51,98	0,004%	99,968%	C
DEMOLIÇÃO	3.1.12	DEMOLIÇÃO MANUAL DE BASE SUPORTE, CONTRAPISO, CAMADA REGULARIZADORA OU DE ASSENTAMENTO DE TACOS, CERÂMICAS E AZULEJOS, EXCLUSIVE ESTES REVESTIMENTOS.	47,28	0,003%	99,971%	C
ELÉTRICA	2.10.4.5	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	46,50	0,003%	99,974%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.3.8	CURVA 90° LONGA EM PVC RÍGIDO C/ ANEIS, DIÂM=100MM	44,15	0,003%	99,977%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.1.3	CAIXA DE INSPEÇÃO 0,30 X 0,30 X 0,40M	43,72	0,003%	99,980%	C
ELÉTRICA	2.10.4.7	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	41,46	0,003%	99,983%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.3.5	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	38,94	0,003%	99,986%	C
ELÉTRICA	2.10.4.6	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	38,31	0,003%	99,989%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.8.1.4	TORNEIRA PLÁSTICA PARA JARDINS, HERC 1128, 1/2" OU SIMILAR	32,74	0,002%	99,991%	C
ADM	1.2.7	PONTO DE ÁGUA FRIA APARENTE, CMATERIAL PVC RÍGIDO SOLDÁVEL Ø 25MM	32,48	0,002%	99,993%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.3.7	FORNECIMENTO DE SELIM ELÁSTICO PARA REDE DE ESGOTOS SANITÁRIOS, DN 150 X 100MM - REV 01	21,69	0,002%	99,995%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.8.3.1	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2016	21,24	0,001%	99,996%	C
ELÉTRICA	2.10.4.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	19,59	0,001%	99,998%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.3.6	CAP DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL P/ ESGOTO, DIÂM=100MM	13,66	0,001%	99,999%	C
ELÉTRICA	3.9.3	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	10,80	0,001%	99,999%	C
HIDROSSANITÁRIO	2.9.3.3	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	7,86	0,001%	100,000%	C

TOTAL GERAL

RS

1.421.885,26